111

5.3 Entwicklung Grösstkunden

Folgende Szenarien werden dem regionalen EVU zugrunde gelegt:

Das EVU plant, bis ins Jahr 2017 20% (in GWh) zusätzliche Grösstkunden zu akqui-
rieren. Es geht davon aus, dass dabei das heutige Preisniveau gehalten werden kann.
Dieses Szenario (Szenario „mehr“) wird verglichen mit einem Szenario, welches die
aktuelle Situation fortschreibt (Szenario „heute“). Weiter wird ein drittes Szenario ge-
bildet, welches einen Rückgang des Grösstkundenportfolios bei gleichzeitig sinkenden
Preisen für die verbleibenden Grösstkunden darstellt (Szenario „weniger“).

Die veränderten Parameter in den jeweiligen Szenarien erscheinen in der folgenden
Tabelle:

  2012   2016

  aktuell   Szenarien

"heute" "mehr" "weniger"

Energiemenge in GWh 52.8 52.8 + 20% - 20%

Preisentwicklung 0% 0% 0% -5%

Tabelle 23: Szenarien „Entwicklung Grösstkunden“

In der Erfolgsrechnung und in der Bilanz verändern sich die in der nachfolgenden Ta-
belle mit grau hinterlegten Zahlen. Als Beispiel erscheint das Resultat des Szenarios
„weniger“. Die grau hinterlegten Werte verändern sich in allen drei Szenarien.

112

  CHF 1'000 2013 2014 2015 2016 2017

Grösstkunden   3'322.4 3'126.6 2'917.2 2'725.2 2'524.7
Grosskunden (NE5 - Grösstkunden) 4'562.2 4'564.4 4'546.9 4'564.8 4'564.0
Restliche LG-Kunden

14'482.0 14'458.4 14'415.2 14'456.8 14'448.5

Haushaltskunden

21'174.8 21'132.5 21'123.8 21'126.9 21'184.5
Netzverluste

1'330.5 1'328.4 1'326.2 1'328.1 1'329.6

Beiträge aus ökologischer Tarifrevision 3'494.8 3'488.4 3'487.0 3'488.8 3'494.7
Umsatz   48'366.7 48'098.8 47'816.3 47'690.5 47'546.1

Beschaffungsaufwand Energie

33'545.7 33'353.7 33'154.6 33'059.6 32'932.8
davon Abfälle

1'513.8 1'518.7 1'541.4 1'532.7 1'523.9

davon BHKW (variabler Teil)

635.0 633.5 633.5 633.5 636.0
davon Geothermie (variabler Teil) 2'310.0 2'310.0 2'310.0 2'310.0 2'310.0
davon Futures an der EEX

1'104.8 1'111.3 1'126.5 1'141.2 1'162.4

davon Ausgleichsenergie   474.9 469.3 463.5 458.9 453.9
davon Sonnenenergie (variabler Teil) 202.6 201.1 200.2 201.2 202.5
davon Vorlieferant   27'304.6 27'109.9 26'879.5 26'782.1 26'644.2
davon Wasserkraft (variabler Teil) 167.8 167.8 167.7 167.7 167.9
davon Windenergie(variabler Teil) 80.0 80.0 80.0 80.0 80.0

Beschaffungsaufwand HKN

103.0 104.6 106.8 104.4 102.5
davon HKN Abfälle

-0.5 -0.7 -1.3 -1.1 -0.8

davon HKN Geothermie

-1.1 -0.6 -0.7 -0.6 -1.1
davon HKN Sonnenenergie

-17.1 -14.1 -11.7 -14.4 -16.9

davon HKN Wasserkraft

119.8 119.4 119.3 119.4 119.8
davon HKN Windenergie

0.2 -0.8 -0.8 -0.6 -0.3

Personal

1'080.0 1'080.0 1'080.0 1'080.0 1'080.0
Verwaltungs- / Vertriebsauf-
wand

200.0 200.0 200.0 200.0 200.0

Marketing / Werbung   338.6 336.7 334.7 333.8 332.8
Übriger Betriebsaufwand   483.7 481.0 478.2 476.9 475.5
Umlagen   580.4 577.2 573.8 572.3 570.6
Kosten   36'331.2 36'133.2 35'928.1 35'827.0 35'694.2

Deckungsbeitrag/EBITDA   12'035.4 11'965.6 11'888.2 11'863.5 11'851.8
Abschreibungen Sachanlagen

4'693.5 4'693.5 4'693.5 4'693.5 4'693.5

davon Abschreibungen BHKW 387.5 387.5 387.5 387.5 387.5
davon Abschreibungen Geothermie 3'300.0 3'300.0 3'300.0 3'300.0 3'300.0
davon Abschreibungen Sonnenenergie 478.6 478.6 478.6 478.6 478.6
davon Abschreibungen Wasserkraft 327.4 327.4 327.4 327.4 327.4
davon Abschreibungen Windenergie 200.0 200.0 200.0 200.0 200.0

Zinskosten basierend auf Anlagewert 4'775.3 4'540.6 4'306.0 4'071.3 3'836.6
davon Zinskosten BHKW

387.5 368.1 348.8 329.4 310.0

davon Zinskosten Geothermie 3'300.0 3'135.0 2'970.0 2'805.0 2'640.0
davon Zinskosten Sonnenenergie 478.6 454.7 430.8 406.8 382.9
davon Zinskosten Wasserkraft 409.2 392.8 376.5 360.1 343.7
davon Zinskosten Windenergie 200.0 190.0 180.0 170.0 160.0

Steuern

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Reingewinn betrieblich   2'566.6 2'731.4 2'888.8 3'098.7 3'321.7

Tabelle 24: Erfolgsrechnung Szenario „weniger“

  113

  CHF 1'000 2013 2014 2015 2016 2017

Liquide Mittel

500.0 500.0 500.0 500.0 500.0

Debitoren in % Umsatz   4'836.7 4'809.9 4'781.6 4'769.1 4'754.6
Sachanlagen

95'506.5 90'813.0 86'119.5 81'426.0 76'732.5

davon Anlagen BHKW

7'750.0 7'362.5 6'975.0 6'587.5 6'200.0
davon Anlagen Geothermie

66'000.0 62'700.0 59'400.0 56'100.0 52'800.0

davon Anlagen Sonnenenergie 9'572.5 9'093.8 8'615.2 8'136.6 7'658.0
davon Anlagen Wasserkraft

8'184.0 7'856.6 7'529.3 7'201.9 6'874.6

davon Anlagen Windenergie

4'000.0 3'800.0 3'600.0 3'400.0 3'200.0
Summe Aktiven   100'843.1 96'122.8 91'401.1 86'695.1 81'987.1

Kreditoren in % Umsatz   967.3 962.0 956.3 953.8 950.9
Fremdkapital verzinslich   77'309.2 69'862.8 62'258.0 54'455.7 46'429.0
Eigenkapital   22'566.6 25'298.1 28'186.8 31'285.5 34'607.3
Summe Passiven   100'843.1 96'122.8 91'401.1 86'695.1 81'987.1

Tabelle 25: Bilanz Szenario „weniger“

Reingewinn betrieblich, Deckungsbeitrag/EBITDA, Eigenkapital und Marge
Grösstkunden werden in der Folge diskutiert.

Abbildung 71: Reingewinn betrieblich

Der Reingewinn verändert sich vom Szenario „heute“ zum Szenario „mehr“ nur sehr
wenig. Im Jahr 2017 sind es CHF 13‘572.- und in den Jahren vorher noch weniger.
Auch wenn die zusätzlichen Aufwendungen für die zusätzliche Ausgleichsenergie und
den Kosten Marketing/Werbung, übriger Betriebsaufwand und Umlagen neutralisiert
werden, erreicht der zusätzliche Bruttobeitrag nur die Höhe von CHF 39‘993.-. 10.6